

**KẾ HOẠCH
Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024
trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi**

Thực hiện Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 04/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam; Kế hoạch số 5270/KH-BTTTT ngày 24/12/2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên toàn quốc; trên cơ sở đề xuất của Sở Thông tin và Truyền thông tại Tờ trình số 345/TTr-STTTT ngày 28/02/2024, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan chức năng và các tổ chức chính trị xã hội đối với việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc trong đời sống xã hội trên địa bàn tỉnh. Khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong cộng đồng, hình thành thói quen đọc sách trong gia đình, trường học, cơ quan, tổ chức, góp phần xây dựng xã hội học tập.

- Khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người. Tôn vinh người đọc, người sáng tác, xuất bản, in, phát hành, lưu giữ, sưu tầm, quảng bá sách và các tổ chức, cá nhân có những đóng góp cho phát triển văn hóa đọc trong Nhân dân.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 được triển khai sâu rộng trên địa bàn tỉnh, phù hợp với điều kiện thực tế.

- Đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phát huy sự hưởng ứng tích cực của cộng đồng, nhất là học sinh, sinh viên, đoàn viên thanh niên, hội viên.

II. Nội dung

1. Chủ đề của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi: “Phát triển văn hóa đọc trong thời đại số”.

2. Thời gian:

Các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn tỉnh được tổ chức **từ ngày 15/4 đến ngày 17/4/2024**.

3. Các hoạt động:

3.1. Công tác thông tin, tuyên truyền

a. Tuyên truyền trực quan

- Nội dung:

+ Treo áp-phích tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại các trường học trên địa bàn tỉnh.

+ Thực hiện video clip, poster tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên các trang mạng xã hội, màn hình Led.

- Thời gian: Từ ngày 08/4 đến ngày 23/4/2024.

- Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Đơn vị phối hợp: Các Công ty truyền thông và các đơn vị liên quan.

b. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

- Nội dung: Tuyên truyền ý nghĩa của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam (21/4), Ngày sách và Bản quyền thế giới (23/4); các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam diễn ra trên địa bàn tỉnh năm 2024 trên các loại hình báo chí, nền tảng số, hệ thống truyền thanh cấp huyện, cấp xã và các hình thức trực quan.

- Thời gian: Từ ngày 08/4 - 23/4/2024.

- Đơn vị thực hiện: Báo Quảng Ngãi; Đài PTTH tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông và các đơn vị liên quan.

3.2. Lễ khai mạc Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

- Nội dung

+ Khai mạc Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024.

+ Khen thưởng cho các cơ quan, đơn vị có thành tích trong hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc năm 2023.

+ Tặng sách giáo khoa cho một số trường học trong tỉnh;

+ Tặng quà, sách vở, đồ dùng học tập cho học sinh nghèo học giỏi.

+ Giao lưu, tọa đàm về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam.

- Thời gian: Khai mạc lúc 19h00 ngày 15/4/2024.

- Địa điểm: Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi Diên Hồng, 60 Hùng Vương, thành phố Quảng Ngãi.

- Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Đơn vị phối hợp: Tỉnh đoàn, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị liên quan.

3.3. Tổ chức trưng bày, giới thiệu sách, tư liệu; triển lãm ảnh và các hoạt động khác

- Nội dung

+ Trưng bày sách, tư liệu theo các chủ đề: Về biển, đảo Việt Nam; sách, tư liệu về văn hóa Sa Huỳnh, danh nhân văn hóa tiêu biểu của tỉnh, sách dành cho thiếu nhi...

+ Triển lãm sách điện tử và mini game tìm hiểu về sách.

+ Triển lãm ảnh.

+ Hoạt động khác

* Xếp sách mô hình; trưng bày sách theo chủ đề, giới thiệu thư viện bản in và thư viện điện tử, giáo trình chuyên ngành do Trường Đại học Phạm Văn Đồng và Phân hiệu Đại học Công nghiệp TP Hồ Chí Minh tại Quảng Ngãi biên soạn, trưng bày các sản phẩm nghiên cứu của sinh viên; tổ chức trò chơi, giới thiệu thông tin, hình ảnh của Nhà trường;...

* Gian hàng giới thiệu, bán sách và văn hóa phẩm.

* Trải nghiệm viết thư pháp, tô tượng; gian hàng bán vật phẩm văn hóa, quà lưu niệm.

- Thời gian: Từ ngày 15 - 17/4/2024.

- Địa điểm: Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi Diên Hồng.

- Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Nhà sách Fahasa Quảng Ngãi; Nhà sách siêu thị Gia Lai CTC Quảng Ngãi; Siêu thị Thành Nghĩa (DNTN Sách Thành Nghĩa) tại Quảng Ngãi; Trường Đại học Phạm Văn Đồng; Phân hiệu Đại học Công nghiệp TP. HCM tại Quảng Ngãi; Các đơn vị xuất bản, phát hành ngoài tỉnh (nếu có).

3.4. Phần thi Thiếu nhi thuyết trình sách và thi Thiếu nhi vẽ tranh

- Nội dung: Giới thiệu, cảm nhận về sách yêu thích.

- Thời gian: Ngày 16/4/2024.

- Địa điểm: Thư viện Tổng hợp tỉnh.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Thư viện Tổng hợp tỉnh).

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị liên quan.

3.5. Tổ chức Cuộc thi “Hùng biện về cuốn sách của tôi”

- Nội dung: Giới thiệu nội dung và chia sẻ cảm nhận về một cuốn sách yêu thích và có tác động tích cực, truyền cảm hứng, nâng cao kiến thức đối với bản thân giữa các Trường Đại học trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian: 18h ngày 16/4/2024.

- Địa điểm: Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi Diên Hồng.
- Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông; Tỉnh đoàn.
- Đơn vị phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Trường Đại học Phạm Văn Đồng; Trường Đại học Tài chính - Kế toán; Phân hiệu Đại học Công nghiệp TP Hồ Chí Minh tại Quảng Ngãi.

3.6. Tổ chức các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc tại các địa phương và trong hệ thống trường học, Thư viện huyện trên toàn tỉnh

- Nội dung:
 - + Tổ chức triển lãm tranh, sách về Chủ tịch Hồ Chí Minh, về chính trị, kinh tế, văn hóa-xã hội, về biển, đảo; quê hương, đất nước, con người Quảng Ngãi; tổ chức treo băng rôn tuyên truyền, hưởng ứng Ngày Sách.
 - + Tổ chức Ngày Hội đọc sách theo từng chủ đề tại các trường học.
 - + Tổ chức các cuộc thi dành cho học sinh bậc Tiểu học và Trung học cơ sở.
 - + Phát động phong trào đọc sách tại địa phương, trong thư viện nhà trường; tổ chức các câu lạc bộ về sách với các hoạt động ngoại khóa.
 - + Phát động, tổ chức các phong trào, chương trình thu gom sách, ủng hộ sách vở, hỗ trợ cho các vùng sâu, vùng xa, khu vực khó khăn.
 - + Đối với các Thư viện trường học: Khuyến khích xây dựng và phát triển mô hình thư viện trường học thân thiện với các hình thức tổ chức phong phú, đa dạng, hấp dẫn, phù hợp với từng cấp học.
- Đơn vị thực hiện: Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; UBND các huyện, thị xã, thành phố.
- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông; Thư viện Tổng hợp tỉnh.
- Thời gian thực hiện: Trong tháng 4/2024.

III. Kinh phí

Kinh phí thực hiện việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi từ nguồn kinh phí sự nghiệp của các cơ quan, đơn vị, địa phương và các nguồn hợp pháp khác (nếu có).

IV. Tổ chức thực hiện

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì tổ chức các hoạt động 3.1(a); 3.2; 3.3; 3.5 Mục II; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; kiểm tra, đôn đốc thực hiện kế hoạch này, tổng hợp kết quả báo cáo UBND tỉnh, Bộ Thông tin và Truyền thông.

- Chủ trì, phối hợp với Tỉnh đoàn tổ chức nội dung giao lưu, tọa đàm về Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam và Cuộc thi “**Hùng biện về cuốn sách của tôi**”.

- Hướng dẫn các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam năm 2024; các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; chủ trì tổ chức các hoạt động 3.4; 3.6 Mục II.

- Chỉ đạo các đơn vị phát hành trên địa bàn tỉnh tham gia hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì tổ chức các hoạt động 3.4; 3.6 Mục II; phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.;

- Chỉ đạo Thư viện Tổng hợp tỉnh chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền về giá trị, ý nghĩa, tinh thần của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 nhằm xây dựng, phát triển văn hóa đọc tại Quảng Ngãi.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì tổ chức hoạt động 3.6 Mục II; chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố, Thư viện trong hệ thống trường học tổ chức “**Ngày hội đọc sách**”; thi giới thiệu sách; thi vẽ tranh, thi kể chuyện; phát động phong trào đọc sách trong nhà trường, phong trào tặng sách cho học sinh vùng sâu, vùng xa.

- Chỉ đạo các trường THPT chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động để phát động phong trào đọc sách hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi như: Phát động phong trào “**Tủ sách của em**”; “**Mỗi học sinh một cuốn sách làm bạn**”; “**Thư viện cho em**”...

- Chỉ đạo các trường THPT cử giáo viên và học sinh tham quan Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

4. Tỉnh đoàn Quảng Ngãi

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức nội dung giao lưu, tọa đàm về Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam và Cuộc thi “**Hùng biện về cuốn sách của tôi**”; phát động phong trào quyên góp sách giáo khoa, sách đã qua sử dụng để tặng cho một số trường học trong tỉnh.

- Chủ trì, chỉ đạo các cấp cơ sở đoàn trong tỉnh thông báo cho đoàn viên quyên góp sách giáo khoa cũ, sách đã qua sử dụng để tặng cho một số trường học trong tỉnh tại Ngày Sách. Làm đầu mối tiếp nhận, vận chuyển sách quyên góp đến Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi Diên Hồng để trao tặng tại Lễ khai mạc Ngày Sách.

- Chỉ đạo các cơ sở Đoàn trong tỉnh hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Chỉ đạo Thành đoàn Quảng Ngãi huy động 100 đoàn viên, thanh niên đến tham dự Lễ khai mạc Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

5. Trường Đại học Phạm Văn Đồng; Trường Đại học Tài chính - Kế toán; Phân hiệu Đại học Công nghiệp TP. Hồ Chí Minh tại Quảng Ngãi

- Tham gia trưng bày, giới thiệu, xếp sách mô hình; trưng bày sách theo chủ đề; giới thiệu thư viện bản in và thư viện điện tử (hình thức giới thiệu bằng máy vi tính, màn hình cảm ứng hoặc máy chiếu), giáo trình chuyên ngành do Trường Đại học Phạm Văn Đồng và Phân hiệu Đại học Công nghiệp TP Hồ Chí Minh tại Quảng Ngãi biên soạn, trưng bày các mô hình, mẫu vật, các sản phẩm khởi nghiệp của sinh viên; tổ chức trò chơi, giới thiệu thông tin, hình ảnh của Nhà trường...

- Tham gia Cuộc thi “**Hùng biện về cuốn sách của tôi**” do Sở Thông tin và Truyền thông và Tỉnh đoàn phối hợp tổ chức.

- Phân công giáo viên và sinh viên đến dự Lễ khai mạc và tham quan Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (đăng ký danh sách tham quan cụ thể, từ ngày 15/4 – 17/4/2024) gửi về Sở Thông tin và Truyền thông để phối hợp, bố trí lịch tham quan.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam phù hợp với điều kiện của đơn vị.

6. Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

- Tổ chức hoạt động 3.1(b) Mục II; đẩy mạnh tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam (21/4), và Ngày về Bản quyền thế giới (23/4).

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng đoạn phim (trailer) giới thiệu, tuyên truyền Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, thực hiện phóng sự về văn hóa đọc; nêu gương tập thể, cá nhân tiêu biểu trong công tác sưu tầm, giữ gìn và giới thiệu sách.

7. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Tổ chức hoạt động 3.6 Mục II và các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn, phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương.

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn tỉnh; tuyên dương các cá nhân, tập thể thực hiện tốt phong trào đọc sách, công tác thư viện... ở cơ sở.

8. Các sở, ban, ngành; hội, đoàn thể tỉnh: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi phù hợp với tình hình của đơn vị.

9. Các đơn vị tham gia trưng bày, giới thiệu sách

- Chịu trách nhiệm về nội dung các tài liệu trưng bày, giới thiệu tại Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Tham gia trưng bày sách, văn hóa phẩm; bố trí nhân viên phục vụ, bảo quản tài sản, vật tư, thiết bị của đơn vị trong thời gian diễn ra Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Tổ chức giới thiệu, trưng bày sách hay, sách đẹp, phục vụ đọc sách miễn phí.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện và báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Thông tin và Truyền thông) *trước ngày 30/4/2024* để tổng hợp, báo cáo Bộ Thông tin và Truyền thông theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ TTTT, Bộ VHTTDL;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Cục Xuất bản, In và PH, Bộ TT&TT;
- Vụ Thư viện, Bộ VHTT&DL;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Tỉnh đoàn;
- Hội VHNT tỉnh;
- Thư viện Tổng hợp tỉnh;
- Các Trường ĐH: Phạm Văn Đồng, Tài chính - Kế toán, Phân hiệu Đại học Công nghiệp TP. HCM tại Quảng Ngãi;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Quảng Ngãi, Đài PT&TH tỉnh;
- VPUB: CVP, PCVP, CBTH;
- Lưu: VT, KGVX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Phước Hiền

